

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	13.606.647,00	14.560.591,00	17.414.572,92	2.853.981,92
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.911.736,32	5.911.736,32	5.555.538,59	-356.197,73
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	5.911.736,32	5.911.736,32	5.555.538,59	-356.197,73
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.911.736,32	5.911.736,32	5.555.538,59	-356.197,73
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.246.846,44	5.829.992,42	6.545.077,93	715.085,51
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.418.000,70	2.614.542,14	2.820.089,49	205.547,35
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.164.422,38	2.318.406,28	2.526.184,01	207.777,73
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	253.578,32	296.135,86	293.905,48	-2.230,38
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	2.828.845,74	3.215.450,28	3.724.988,44	509.538,16
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.477.297,44	2.863.901,98	3.323.123,13	459.221,15
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	351.548,30	351.548,30	401.865,31	50.317,01
RECEITA PATRIMONIAL	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA DE SERVICOS	389.474,19	389.474,19	268.796,22	-120.677,97
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	198.897,60	198.897,60	158.522,74	-40.374,86
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	56.301,62	56.301,62	59.312,04	3.010,42
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	108.939,39	108.939,39	27.018,92	-81.920,47
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	19.140,14	19.140,14	15.948,52	-3.191,62
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.195,44	6.195,44	7.994,00	1.798,56
FINANCEIRAS	1.442.964,53	1.617.762,55	2.269.983,37	652.220,82

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES		21.218,17	21.218,17	40.025,27	18.807,10		
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		108.489,91	112.487,51	171.518,01	59.030,50		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.313.256,45	1.484.056,87	2.058.440,09	574.383,22		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		29.757,87	34.858,29	72.957,69	38.099,40		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		45.531,88	48.931,88	98.931,08	49.999,20		
MULTAS SOBRE ANUIDADES		347.966,70	348.266,70	541.965,63	193.698,93		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		890.000,00	1.052.000,00	1.344.585,69	292.585,69		
TRANSFERENCIAS CORRENTES		200.000,00	285.000,00	2.011.645,58	1.726.645,58		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		410.625,52	521.625,52	763.531,23	241.905,71		
DÍVIDA ATIVA		23.922,64	124.922,64	195.339,36	70.416,72		
MULTAS DE INFRAÇÕES		322.598,88	322.598,88	347.735,66	25.136,78		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		61.604,00	71.604,00	205.878,05	134.274,05		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		2.500,00	2.500,00	14.578,16	12.078,16		
RECEITA DE CAPITAL		1.134.179,53	9.330.221,43	2.010.844,38	-7.319.377,05		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		700.000,00	1.052.831,25	2.010.844,38	958.013,13		
TRANSFERÊNCIAS		700.000,00	1.052.831,25	2.010.844,38	958.013,13		
SALDO DE EXERCÍCIOS		434.179,53	8.277.390,18	0,00	-8.277.390,18		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		14.740.826,53	23.890.812,43	19.425.417,30	-4.465.395,13		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		14.740.826,53	23.890.812,43	19.425.417,30	-4.465.395,13		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		14.040.826,53	15.602.640,51	13.727.400,58	10.940.515,22	10.698.179,04	1.875.239,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		7.952.174,36	8.074.939,36	8.056.880,94	5.982.050,02	5.839.128,58	18.058,42
REMUNERAÇÃO PESSOAL		6.191.450,71	6.314.215,71	6.306.087,29	4.607.505,65	4.607.505,65	8.128,42

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	1.760.723,65	1.760.723,65	1.750.793,65	1.374.544,37	1.231.622,93	9.930,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.519.602,17	6.795.951,15	5.130.757,11	4.459.771,48	4.360.356,74	1.665.194,04
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.111.020,61	1.177.320,61	1.159.763,48	912.915,22	912.915,22	17.557,13
USO DE BENS E SERVIÇOS	700.425,20	667.750,62	356.984,34	305.604,34	282.839,30	310.766,28
DIÁRIAS	596.591,43	1.629.805,59	1.136.380,73	1.136.380,73	1.136.380,73	493.424,86
PASSAGENS	151.002,00	382.742,00	321.787,59	321.787,59	321.787,59	60.954,41
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	6.350,00	54.186,40	15.196,03	13.543,33	13.543,33	38.990,37
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.954.212,93	2.884.145,93	2.140.644,94	1.769.540,27	1.692.890,57	743.500,99
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	24.000,00	44.000,00	21.053,09	21.053,09	21.053,09	22.946,91
TRIBUTOS	24.000,00	44.000,00	21.053,09	21.053,09	21.053,09	22.946,91
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	154.750,00	252.450,00	126.435,54	126.435,54	126.435,54	126.014,46
SERVIÇOS BANCÁRIOS	250.300,00	275.300,00	250.300,00	221.732,60	221.732,60	25.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	140.000,00	160.000,00	141.973,90	129.472,49	129.472,49	18.026,10
SUBVENÇÕES SOCIAIS	140.000,00	160.000,00	141.973,90	129.472,49	129.472,49	18.026,10
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	700.000,00	8.288.171,92	3.068.136,07	685.781,74	571.469,74	5.220.035,85
INVESTIMENTOS	700.000,00	8.288.171,92	3.068.136,07	685.781,74	571.469,74	5.220.035,85
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	1.548.999,00	340.808,93	245.953,69	131.641,69	1.208.190,07
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	700.000,00	3.939.172,92	2.727.327,14	439.828,05	439.828,05	1.211.845,78
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	2.800.000,00	0,00	0,00	0,00	2.800.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	14.740.826,53	23.890.812,43	16.795.536,65	11.626.296,96	11.269.648,78	7.095.275,78
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	7.799.120,34	0,00	0,00

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	14.740.826,53	23.890.812,43	16.795.536,65	19.425.417,30	11.269.648,78	7.095.275,78

Teresina-PI, 31 de outubro de 2023

Erivaldo Batista de Oliveira
 Contador
 PI-004466/O-5
 432.800.643-68

Raimundo Ulisses de Oliveira Filho
 Presidente
 1903689422
 156.401.323-53

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	389.547,92	369.354,82	369.354,82	9.138,95	11.054,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	380.830,60	360.637,50	360.637,50	9.138,95	11.054,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	8.717,32	8.717,32	8.717,32	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	3.146.891,10	1.942.409,51	1.942.409,51	0,00	1.204.481,59
INVESTIMENTOS	0,00	3.146.891,10	1.942.409,51	1.942.409,51	0,00	1.204.481,59
TOTAL:	0,00	3.536.439,02	2.311.764,33	2.311.764,33	9.138,95	1.215.535,74

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	163.225,83	163.225,83	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	143.152,24	143.152,24	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	19.815,36	19.815,36	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	258,23	258,23	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	163.225,83	163.225,83	0,00	0,00